discrimen, proprie loquendo, statui posse; quod quidquid versicolor est, etiam colorum sit, at non omne colorum utique & versicolor. versicolor igitur proprie dicitur, quod colorum subinde mutat, & alio modo resulget cum aspicitur, alio cum suspicitur, atque etiam alio cum despiciatur, & colores alternat. talia sunt colla columbatum.

ἄλαστρον κεράμιον
Græci vocant, & nos couleur changeant. sic infra in epistola Hadriani: calices tibi allassontes, id est versicolores transmisi. vestes sericeæ, in quibus trama alterius, & stamen alterius coloris est, versicolores plane exeunt. at coloris simpliciter dicuntur, quæ variis coloribus pictæ sunt, aut de variantibus liciis in figuratas animalium effigiatæ, aut diversis clavis intextæ, aut limbis picturatis prætextæ. versicoloria tamen Jurisconsulti generaliter appellant omnia quæ tincta sunt, & colore nativum mutaverunt. nam Ulpianus D. de fideic. & leg. 111. versicolorum appellatione coccum & purpuram contineri dicit, quoniam nihil nativi coloris habeant. leg. 1xx. eod. tit. & ideo neque album neque naturaliter nigrum contineri, (versicolorum appellatione) nec alterius coloris naturalis: purpuram autem & coccum, quoniam nihil nativi coloris sunt, contineri arbitror. & Paulus leg. 1xxviii. eod. tit. coccum, quod proprio nomine appellatur, quin versicoloribus cederet nemo dubitavit. quidquid igitur tinctum erat, & naturalem colorem verterat, versicoloribus adnumerabatur. & hoc sensu versicoloria accipiunt Jurisconsulti. sic tintam lanam, à versicoloris non separat Paulus leg. 1xxii. D. de auro, argento. non mutat, inquit, substantiam non necessaria verborum multiplicatio, quia Labeo testamento lanam, deinde versicoloria scripsit, quasi desit lana tincta, lana esse. in eadem legemtio est coloris & versicoloris vestis. ubi coloris vestis est multorum & variorum colorum, non ea quæ nullo externo colore imbuta est, ut perpetram accipiunt, qui colorium volunt esse τὸ αὐτόφυες. at versicoloria simpli-

citer tinctitia, hoc vel illo scilicet colore tincta. versicolor raman & versicolorum Latini vocant, quod Græcis ποικιλόχρωμα, & quod colores aspectu suspectu variat, & alternat. Glossæ: versicoloria, ποικιλόχρον. lege Oppia cautum erat, ne mulieres vestimento versicolore uterentur. vide Livium lib. xxxiv. ubi vestimentum versicolor, est ἀριθμόπον. sic Pici Mattii versicolores a. apud poëtam. & versicolor sagulum Gallorum Tacito. sic versicolor & colorum plerumque confundunt. Græci γυμνάπιον, vocant coloreum. Attianus in periplo maris Erythraei: οὐχὶ δὲ εἰς τὰς τόπους τέττας μεταβαῖναι. Σαρπηδίνη φαῖ τὰς Αἰγαίου γύμναρις. δραστηρίης τολμαῖ, τῇ πόλει νόθοι γυμνάπινοι, τῇ λεπτᾳ, τῇ δικρέσιᾳ. ἀνθολοὶ γυμνάπινοι, sunt colori singillones. doctus vir qui abolla illo loco vertit, ignorabat quid essent ἀνθολοὶ. meminit quidem aliis locis eodem opusculo abollatum Attianus, sed ἀνθολας nominat. ut paulo post: καὶ μεταπόντιον ἀνθολας τῇ παναγίᾳ απαλοὶ item: καὶ κύπερος, τῇ ὁδῷ νοι, καὶ ἀνθολας τῇ λαθικες επολλας. sed ἀνθολοὶ aliud sunt. ἀνθολας γυμνάπινοι vocant, quæ alio nomine ἀνθοίδες, & ἀπληγίδες dicuntur. ut ἀνθολας iidem dicunt quæ aliter ἀπληγίδες, in Græco epigr.

Καὶ ἀνθολοὺς γλαῖναν περιγράψει —

ἄνθος igitur γιτῶν vel ἀνθολοὺς, est singillo. Hesychius: ἀνθολον, ὄνομα συνζείς quod, malum, heic συνζεῖον est? an pro littera vel elemento accipiendum? relinquam aliis querendum, an aliqua ex Alphabeto littera sic nominetur: ego vero legetim, ὄνομα συνζείς, vel συνζεῖς. σύνον est tunica, quam & συνζελον dicebant. Isidorus, stigium appellat quod scriptum est pro stichium. sic aristologia scriptum apud Vegetum, de re veterinaria, pro aristolochia. in Glossis: stigium, genus vestimenti. stigia, tunica. pro stichium & stichia.

stichia, quæ & sticharia vocabantur. optimum Glossarium: *strictoria*, στιχαια. *strictoria* Latinis erant tunice, quod ad corpus stringerentur. quæ Græci recentis ævi, σφικτηρια vel σφικτεια appellantur. hoc est verbum verbo, *strictoria*. atque hæc in transitu dicta sunt. ἀσθοις igitur χρωματινοι sunt coloria vel colorinæ tunica. idem Arrianus, λάκης χρωμάτινος, eodem libello dixit: οὐδέποτε Ινδιοι τὸ πλατύπερον, ή λεγεμόν μοναχοι, ή σαμαρινηῖα, ή πατέρων μοναχοι η καυταῖα, η μηλίνα, η πιθηνες ὄλιγα, η λάκης χρωματινος. λάκης ibi genus vestis. sed quis λάκην apud Græcos in eo significatu legit? puto minima mutatione scribendum λέκκης χρωματινος. λέκκης & λέκκη Græcis auctoribus pro lana sumitur. Hesych. λεκκης, παραψις. λέκκη, χλαῖνα. sic coloreum vel colorium idem est, quod χρωματινος & πολύχρωμη significat, & multicolor. χρωματη quoque Graci in eodem significatu usurparunt. stragula variis coloribus intexta, & picta fuisse nemo ignorat. hinc *polymita stragula* apud Martialem: & *stragula picta Tibullo*. Achmes, χρωματινηστρωματη vocat. hoc est ad verbum coloria, variis nempe coloribus depicta. cap. cccxxv. εἰν τῷ τοῦ ἐπικριμένου συ αἴπαλοις χωματαὶ τινὲς εἰς τὸ αποχριστέα χρωματη. notabis mihi ab Achmene distingui χρωματινηστρωματη & αἴπαλο. per αἴπαλο τρώματη absque dubio intelligit villosa: per χρωματη, τὰ φιλά. quæ de variis coloribus plumabantur, & acu pingebantur. hinc *plumarius* in Glossis Φιλοσόφος exponitur qui τὰς φιλὰς plumat, & liciorum varietate multicoloria depingit. eadem Glossæ: *Bibylonicum*, φιλά, πολύμητος. sed de his alibi. αἱθηνης etiam Græci eodem

plane sensu dicunt, quo Latini colorim. αἱθηνης enim illis est color. Hesychius: αἱθηνη, χραίματη. Philostratus: οἰκαναί αἱθηνη, αερούμ picturæ. hinc αἱθηνη ἔδης, vestis coloria, hoc est variis coloribus picta. notavimus supra ex Donato lenones in Comœdis apud veteres palliis variii coloris induitos fuisse. *Leno*, inquit, *pallio varii coloris* utitur. Pollux αἱθηνοι πελεόλαιοι vocat, quo utebantur lenones Comœdi. ποροβοσκοὶ δὲ χατῶν βατῆρις καὶ αἱθηνη πελεόλαιοι ειδέδωτοι. αἱθηνοι πελεόλαιοι est pallium variii coloris, & varium: non hoc vel illo colore tintum, ut vir doctus accipere visus est. sed quod varios simul colores intextos habet, uno verbo, colorium. hinc αἱθηνη ἔδειφη Græcis, picturata pavimenta, & lapidibus variii coloris tessellata. Athenæus lib. xii. αἱθηνη τε πολλὰ τοῦ ἔδειφων εἰς τοὺς αἰρετούς αἱθηνη τοῦ δημιουργῶν Διοπεποικιληρία. longe falluntur eruditissimi viri qui αἱθηνη pavimenta, florida interpretantur, & αἱθηνης ἔθηται vestes floridi coloris verrunt. aliud αἱθηνη, aliud αἱθηρόν: et si non nesciam Hesychium αἱθηνη & αἱθηρη idem facere. sed auctorum usus repugnat. αἱθηρη vestis diceretur floridi coloris, sed unius: αἱθηνη vero variii coloris. αἱθηρη χρωμα Græci dicunt, de intensiore colore & saturo, minime que diluto, sed integri ac recentis verique luminis, quod ἔξεν χρῶμα & αἱθηνη etiam appellant. ὁζεῖα φενικίδες Aristophani, αἱθηνη πορφυρίδες Xenophonti, quæ sunt veri coloris, & ἔξιτηλοις, & evanidis, extinctaque floris purpuris opponuntur. in Oeconomico: η εἰ πειρώμενοι σε ἔξιτηλαν λέσαν ὡς πλεῖστη τοῦ ἀνταν ἔστι μηδεὶς ἐπιδεικνύει τοῦ δέρματος κιβηλον, δηλοῦν δὲ καὶ ὅρμας ἴστοξύλες καὶ πορφυρίδες ἔξιτηλας φαίνεται αἱθηνης εἶναι. inde & αἱθηρη πορφύρα, αἱ θερηγη ἄνθης καὶ πεόσφαῖτη χρωματη, quæ & ὁζεῖα dicuntur, & αἱθηνη. vide

at the outside, had coloured
560 FLAVII VOPISCI SYRACUSII
habuissent, & ut multum oxypaederotinas. Et
fibula.

vide Suidam in voce βάθυμα. floridi colores Plinio opponuntur austoris. floridi autem, ut minium, Armenium, Indicum, cinnabari, & sandaraca. hinc Graci ἀνθεγή de rubro & purpureo colore absolute usurparunt, ut & ὄξυν & αἰλινίον. Hippocrates ἀνθεξ ἐρυθματί vocat, & αἰνθερὶ πήνηματα τὰ ἐρυθρέα ή ψφαιμα. & πυρράς ἐμπαλαστρος apud Medicos, quas etiam αἰνθερὶ vocant. & αἰνθερὶ σωθέσις rubri coloris. hinc αἰνθερὶν χράμα Dioſcoridi de corallio: οὐ εἰσον δὲ ἐστι η τὰ πυρρὸν τὴν χρόαν, η ἐμφερὲς αἰνθερὶν χράματι, η σάνδικος καὶ λαγκῆς. Hesych. αἰνθεγή, σωθέσις. color autem sandarachæ, οὐ καὶ λαγκῆς πυρρός. Etymologicum magnum: κάλλας καὶ λεῖτη τὰ κάτωτερα τῷ αἰλεκτρυνόντων αἴστερος φύεισα, Διός το εἶναι αἰνθερὶν πορφυρώδη. sic ὄξυν quoque pro rubro & purpureo & coccino usurparunt. Nicetas ὄξυνα φῦτα παθήματα vocat, τὰ ἐρυθρά η τὰ ψφαιματα. in codice Barbarico ὄξεα παθήματα dicuntur. de oxyblatta & oxypterotinis vestibus nos alibi. αἰλινίον etiam pro puniceo & purpureo apud Gracos. vide quæ supra observavimus. sic αἰνθεγή η ὄξυν η αἰλινίον χράμα idem. at αἰνθερὶν ἐθῆτες non sunt αἰνθερὶ, hoc est rubri vel punicei purpurei, aut alterius cuiuslibet coloris floridi, sed varii mixtique. τὰ αἰνθερὶ φορεῖ solis meretricibus apud Athenienses erat permisum. Romæ quoque lege Oppia versicolorum vestium usus mulieribus erat impermissus, atque id stante republica. nam sub imperatoribus, postquam purpuræ usus mulieribus interdictus est, versicolores vestes, hoc est αἰνθερὶς ἐθῆται passim, ut videtur, gestare coeperunt matronæ Romanæ. inde est quod Vopiscus scribit hoc loco, Aurelianum matronis concessisse, ut blatteas tunicas ha-

berent & ceteras vestes, quum ante coloreas habuissent, & ut multum oxypterotinas. αἰνθερὶς ἐθῆται est colorias, mulieribus vestes vox Plutarchus in capitulis Romanis: ἐπίγανον δὲ οἱ ποικίλοι Διός την παχίδια η τὸ πότον σὺ ἐθῆσαι αἰνθερὶς η γυακετάς ὄντες. sic ποικίλη & ποικιλητὰ ἐθῆται, apud Artemidorum jungitur lib. II. cap. III. εὐ η τὰ ἐσπράτις η πανηγύρεα τοῦ ποικίλου & τη γυακετά ψλάπτει παχίδια idem in fine capitulis ποικίλας, & αἰνθερὶς ἐθῆται junctim posuit, & mulieribus utrasque attribuit, hoc est colorias, & versicolorias vestes, coloris floridi: γυακετή δὲ ποικίλη αἰνθεγή ἐθῆται συμφέρειν καὶ λαγκῆς ταῖς τοιασταῖς, η δὲ Διός την τρυφῶν, αἰνθερὶς ἐθῆται χράματα. τὰ δὲ ἐθέραριππα πάντας αἰγαθὸν σηματεύει. πατερινές opponit ἐθέραριπποις, si quenam tibi & sui coloris sunt, versicoloribus non adnumerantur apud jurisconsultos. purpura & coccum interversicoloria. purpura & coccum, sunt artēgoς χράματα. αἰνθεγή ἐθῆται Graci floridi alicuius coloris, ut purpurei & coccinei. sic ποικίλη & αἰνθεγή coloria & versicoloria vestis reddi potest, immo & reddi debet. βαπτίζει quoque Graci aliquando ponunt αἰνθερὶς & αἰνθερὶς, & pro eo quod aliquo colori tintum est, & nativi ac sui coloris nihil amplius habet: aliquando etiam pro colorio & vario. sic βαπτίζεις, ο ποικίλης apud Aristophanem & βαπτίζει μεταξι, τὰ ποικίλα, & βαπτίζεις Gallorum Diodoro, coloria tunicae. Hesychius αἰνθερὶς βαπτίζει interpretatur. sed de his alibi distinctius. nunc sufficiat docuisse quo sensu colorium apud Latinos accipetur, & quānam dicerentur coloria vestes hoc loco.

*1. Et ut multum oxyptaderotinas. Noli
heic accipere, ut multum, sis enim tu mo-*

λν. quasi frequentius matronæ, & vulgarius oxypæderotinas gestarent, quam coloreas. contra enim est, quibus plurimum permisum fuerit, facultatem eis oxypæderotinas habendi datam vult. hoc enim designat, ut multum, id est ad summum. sic, ut minimum, pro ad minimum Mætialia:

U: minimum, libras debet habere duas: idem lib. x. ep. xi.

Et lotam, ut multum, terque quaterque togam.

habuisse igitur, ut multum, pæderotinas vestes matronas Romanas, dicit Vopiscus, quasi multum fuerit, pæderotinas eis fuisse concessas. pæderotinus autem in vestibus color, non à pæderote herba, sive cærefolio, sive acantho, sed à pæderote gemma. nec enim herba illa vim habent tingendi, aut ullum folio vel flore colorem præferunt, cuius nomen aut similitudo in vestes transire meruerit. acanthina quidem vestimenta ab acanthio herba fuere nota veteribus, sed non à colore acanthii sic nomina-ta: texebantur enim ex lanugine qua folia acanthii sunt obducta. de quo Plinius lib. xxiiii. cap. xii. de his acanthinis vestibus locus Varronis apud Servium sic est corrigendus: cum dempti sunt aculei, ex his implicitis mulieres multiplicem confidere vestem; hinc vestimenta acanthina appellata. at Servius vestes in similitudinem acanthi ornatæ & confestas accipit, & sic intel-ligit versum poëta:

Et circumtextum croceo velamen acantho. quam bene, nos infra docebimus. pæderotinæ igitur vestes, à pæderote gemma, quam alio nomine opallium dixer. Hesychius: παρδερόπας ἡ σφραγίς. sic amethystinus color, ab amethysto gemma. quemadmodum autem in purpura varii sunt colorum gradus, & luminis, ut verius dicam, differentiæ: quæ prout pressior sati-riorque est, vel dilutior, ita nomina invenit; unde blatta & oxyblatta. sic in pæderote gemma varii eluent co-lores. est in his, inquit Plinius, carbun-culi tenuior ignis. est amethysti fulgens pur-

Tom. II.

pura. est smaragdi vires mare, & cantha pariter incredibili mixturaluentia. cum igitur ex pæderotibus alii fuscoris coloris sint, alii dilutioris: meliorem illum esse colorem constat, secun-dum eundem Plinium, cuius colori vini colore fulcatur; quam qui diluitur aqua. atque hic erat, ad quætingentium officinæ dirigebant vota, cui & oxypæderotinum videntur nomen fecisse. non magnum sane dis-crimen apparer fuisse inter amethystinum, & oxypæderotinum. quare non mirum est eum colorem, ut pre-tiosiorem, & purpura propiorem rarius fuisse matronis usurpatum. Nero, ut ex Suetonio didicimus, non so-lum Tyrii, sed etiam amethystini coloris usum privatis interdixerat. Ovidius tamen amethystinum inter pretii levioris colores entumet, quem inter alios plurēs & viliores concedit mulieribus artis suæ. videatur ergo matronæ in solarium ademptæ pur-pura vel conchyliatæ vestis, aut ut tum loquebantur blatteæ, quæ etat magni pretii, amethystinas & oxypæ-derotinas, quæ proxime ad purpureas accederent, in usu habuisse. Sed quid faciemus illi loco qui habetur in Ale-xandro Spartiani? purpura clarissime non ad usum suum, sed ad matronarum, si que aut possent aut vellent, certe ad vendendum gravissimum exactor fuit. clare enim indicat hic locus, matronis vestes de purpura, etiam clarissima, fuisse fre-quentatas. quomodo igitur ratio con-stabat huic nostro Vopisco, qui ante Aurelianum negat alias vestes matro-nis habitas, quam coloreas; aut ad summum, oxypæderotinas? fortasse dicendum non ex hoc facto Alexan-dri posse argui vestes purpureas adeo promiscui fuisse usus, ut passim lice-ret matronis omnibus eas usurpare. ideo addidit Spartianus: si quæ aut pos-sent, aut vellent, non omnes igitur potuisse, nec quæ etiam poterant, vo-luisse. præterea cum purpuram cla-rissimam vellet vendere hic censorius imperator, qua ipse non utebatur, oportuit esse qui emerent. danda igi-

N n

tus

fibulas aureas gregarii milites haberent, idem primus concessit; quum antea argenteas habuissent.¹ Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit: ² quum an-

laec

tur fuit facultas, matronis quæ vellet, purpureas vestes habendi, ex purpura clarissima. idem ac par institutum fuit Marci philosophi, qui cum auctionem fecisset ornamento rum imperialium, vendidissetque omnia yasa regia, & vestem uxori am & suam, permisit viris clarioribus, ut eodem cultu quo ipse, & ministeriis similibus convivia exhiberent. omnia certe baphia, in quibus purpureæ vestes tingebantur, non fuere juris privati, sed imperatorii: & omnes species ibi tinctæ in vestiarium principis inferebantur, & ad usum ejus servabantur. hinc vestes habendi non fuit copia privatis, nisi si quas ipse imperator donaret, aut venderet, ut fecit Alexander: qui clarissimam purpuram exigebat, non ad usum suum, sed matronarum, si quæ vellent, aut possent emere. quæ verba etiam magis ostendunt, non passivum fuisse usum purpureæ vestis apud matronas: quem Aurelianus vulgarem promis- euumque fecit, concedendo, ut matronæ tunicas & ceteras vestes omnes blatteas haberent.

CASAUBONUS.

2 Et ut fibulas aureas gregales milites haberent, idem primus concessit.] Apud vereres fibulae aureæ inter præmia militaria donari solitaæ, & simul iuriis utendi: nam neque apud Græcos neque apud Latinos publici juris eas fuisse multi auctores sunt qui testan- tur.

SALMASIUS.

1 Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit.] Nolim mutari paragaudas, in paragaudias. nam paragaudæ, & paragaudæ dictæ, certe in lege Valentinianni & Valentis, Cod. de vest. holov. paragaudæ sunt ipsæ vestes: auratas ac se- ricas paragaudas anno intextas tam viriles

quam muliebres privatis usibus concrexerat prohibemus. at in alia lege Gratiani & Valentinianni, paragauda, sunt lora. Graci & Dæcianus tunicam ipsam appellant, vel potius Parthi, à quibus nomen ad Romanos manavit. rem autem ipsam jam ante Romani cognitam, & usu receptam habuere, ut alibi probamus. in vita Gallieni de paragauda tunica hac capienda sunt: purpuream tunicam australique virilem, eamdemque militiam habuit. paragaudam vestem intelligit. paragaudæ autem tunicae præter paragaudas, hoc est lora in circuitum prætexta, vel intexta, clavis etiam aureis erant distinctæ. quod ostendit locus ex Alexandrino chronico male doctissimis viris acceptus: Φορέας στάχιον ἀπεργού ωρόδρυαδίνης αὐτὸν ἔχον χειροῦ τολυμεῖα βασιλικὴ intelligit illam albam tunicam non solum paragaudiam fuisse, sed etiam auro-clavatam non minus quam eam chlamydem, cuius ante meminit: Φορέας σιφανον Ρωματαν, καὶ χλαμιδην ἀπεργού ὁλοσπρικὸν ἔχον αἰρῆ πορφυρά, χειροῦν βασιλικὸν ταῦλινα τοιλαῖα, & τολυμεῖα in vestibus eadem esse nos ad Vopisci Carinum ostendemus. non omnes tamen paragaudæ erant auro clavatae.

CASAUBONUS.

1 Paragaudas vestes ipse primus militibus dedit.] Malim, paragaudias, exposuimus ad librum superiorem.

2 Cum ante nonnisi rectas purpureas accepissent.] Rectas purpureas dicit, quæ segmenta purpurea recta habeant. segmenta vestibus appingebant, alia recta, alia transversa, alia etiam aliter. tenuiorum vestimentis recta solum inerant, & quidem singula. Longe aliter hæc scimus accepisse magnum

magnum virum Hadrianum Turnum: sed alibi causas afferimus, cur expositionem ipsius probare non possumus.

SALMASIUS.

² Quum ante non nisi rectas purpureas accipissent.] Vellem aliter sensisset vir doctissimus, qui rectas purpureas heic censem sumendas, pro vestibus, quæ recta segmenta purpurea haberent. idem sane est, ac si quis putet virgas dici posse pro virgatis vestibus. deinde, quis audivit rectam tunicam eam appellari, quæ rectas virgas intextas haberet? non magis sane, quam curvam quæ curvas, aut circularem vel rotundam, quæ in circuitu haberet praetextas. fecellit doctissimum vox *purpureas*. non enim putavit milites purpureas habuisse tunicas, quas soli gestabant imperatores. sed purpureum heic non blateum aut sanguine purpuræ tinctum designat, sed simpliciter rubrum, aut russum per rectas igitur purpureas intelligit Vopiscus *russas tunicas militum*, quæ & *Foixides* dicebantur. nam recta est tunica, ut paulo post dicemus. sic *ufflam factionem*, purpuream vocavit *Mattialis*:

*Si tibi purpureo de grege currit equus.
ut contra russum pro vero purpureo
dixerunt. purpureæ rectæ sunt tu-
nicæ russæ militares, quarum meminit
Trebellius in Divo Claudio: tunicas
russas militares annuas duas. Martialis
de Canusini russis:*

Roma magis fuscis vestitur, Gallia rufis:
Et placet hic pueris militibusque color.
Græcis color hic πυρρὸς dicitur. Gloss.
πυρρός, rufus, rubricus, rufus. hinc
byrrī vel burri, Canusine russe. & sciend-
um est, ut Græci sub nomine πυρρὸς
plerumque etiam comprehendunt,
& ξανθὸς, & φοινικὴς & μέλινος:
sic Latinos rufum vel russum vocare
id omne, quod vel rubrum est, vel
flavum, vel croceum, aut luteum, coc-
cineum & purpureum. sic in epi-
grammate Græco vestimentum mili-
tis μέλινος dicitur:

Αὐτούς ή δέρματα καθίστανται
στρατιώτες
Αὐλός, σποφήγες μηλικα
λαμπτέα.

que μῆλινα λαγότη in illo milite
perperam Brodæus trahit in argu-
mentum mollitiei & deliciarum:
nam μῆλινον λᾶμα est vestis milita-
ris, ex colore militibus usurpato.
quam russam, aut croceam vel luteam
liceat interpretari. nam μῆλινος &
ξερβὸς eumdem esse colorem con-
stat. sic galbinam tunicam in Tetrico
viri doctissimi, ad ejus infamandam
mollitiem & ignaviam, ipsi imposi-
tam interpretabantur. in quo non
mediocriter errarunt. galbincum au-
tem & luteum, & croceum, & au-
reum Latini de eodem colore usur-
pant: ut Græci ξερβὸς, μῆλινος, πυρρὸς,
& similia. sic purpureas tunicas, hoc
est, russas & rutilas cum prius accipe-
rent ab imperatore milites, Aurelia-
nus primus eis dottavit *paragandias*,
id est loris auratis vel sericis in cir-
cuitum ornatas. ita pretiosiores,
quam antea solebant accipere, vestes
acceperunt, & habuerunt. dubio ca-
ret hæc interpretatio.

Cum ante nonnisi rectas purpureas accepissent.] Palatinus legit: cum ante nonnisi rectis purpureis accepissent. atque ita etiam vetus editio. non dubitem scribere: cum antea nonnisi rectis purpureis accepti essent. hoc est, donati essent. bene aut male accipi ab aliquo, & munere accipi, & cibo accipi, nemo eat inficias quin Latinae sint loquitiones. rectae autem heic sunt tunicae. Hesychius: πεντάριον, ἀνδρόπεδον χιτών. item: πεντάριον, δέσμωντας τελέων, η ipartiar. quæ vox Latina est, non Graeca. multas Latinas glossulas habet ille doctissimus Grammaticus, quas cum Græcis confundit, non admonito cui dialecto vel idiomati debeantur. quod sape imposuit doctissimis hominibus. rectas Festus esse ait vestimenta virilia, quæ patres liberis suis confienda curant omnium causâ. quantum ad nominis rationem attinet, idem esse

dictas autem, quod in altitudinem, & àstantibus texantur. Isidorus vero, quod sursum versum texantur, & àstantibus, sic sursum versum texi, & in altitudinem, de eodem genere texendi dicitur. vetus autem fuit textura ratio, qua stantes mulieres texebant. Grammatici notant ad illud Homericum, ιστροποιηθεὶς. οὐφαινόσαν. ὅρθι γέ οὐφαινόν. sic vulgo linteones stantes texebant. Servius ad illud:

Arguto conjunx percurrens pectine telas.
Aut ictu pectinis, aut manu percurrens, aut quia apud maiores stantes texebant: ut hodie linteones videamus. at in altitudinem texere, quid sit, non omnibus opinor esse notum. igitur sursum versum texere, vel in altitudinem texere, est quod Græci dicunt, ἀνα οὐφαινεῖν. quem texendi modum omnibus gentibus fuisse usitatum, præterquam Aegyptiis, narrat Herodotus, cuius hæc sunt verbalib. 11. οὐφαινόσαν εἰ τὸ ἄλλοι, ἀνα τὸν πόνον ἀδέοντες. Αιγύπτιοι δὲ κάτω. nam ἀνα τὸν πόνον ἀθεῖν, nihil aliud est quam ἀνα οὐφαινεῖν: hoc est, sursum versus texere. Aegyptii deorsum versum texebant, qui tramam in inferiorem partem trudebant. apud ceteras enim gentes cum trama, vel fila infra essent, in superioribus texebatur vestimentum: & sic trama semper pectine ad superiorem partem ducebatur & trudebatur. atque id, sursum versus texere, vel in altitudinem vocabant. insignis locus est Theophylacti in Euang. quem jam adduxit Ilaacus Casaubonus in exercit. xvi. cap. lxxxiv. ad annales B. sed pace clarissimi viri dixerim, Theophylacti mentem non attendit, & verborum ejus sensum minime percepit, quæ plane in contrariam sententiam accepit. Theophylactus: ἀλλοι δὲ φασί οὐτοις Παλαιστίνη οὐφαινόσαν τὸς εἰσαγεῖσιν οὐκέτι μέτραν, οὐταν αὐτοις μέτραν καταστήσειν.

Ἐπίμηχος, κατα δὲ οὐφαινόρρες πανις, καὶ ετασ διαβασιον Θ. αλλα τεναλιον κατα μὲν εἰσιν οἱ μέτρα, αλλα δὲ οὐφαινεται τὸ οὐφασμα. απει δι-
stinguit Theophylactus morem Pa-
lastinorum in texendo à more Egyp-
tiorum. illa enim verba, οὐταν αἱ
τὰ μέτρα, κατα δὲ οὐφαινόρρες πανις.
morem Aegyptiacum describunt. qui
sequuntur autem, αλλα τεναλιον κα-
τα μὲν εἰσιν οἱ μέτρα, αλλα δὲ οὐφαινεται
τὸ οὐφασμα. Palæstinorum modum
texendi significat, quem illis co-
mune fuisse cum cereris gentibus af-
firmare possumus. siquidem reliquæ
gentes, ut ex Herodoto notavi,
ἀνα τὸν πόνον ἀθεῖν, oportet igitur
hunc Theophylactum Aegyptium
fuisse, qui notat diversum genustex-
endi apud Aegyptios & Palæstinos.
nam illa, εἰς ᾧ πολέμησεν, de Aegy-
ptiis intelligimus. nisi velimus Græ-
cos postea modum illum texendi
Aegyptiacum usurpare. αναρχεῖν
etiam dicebant de illo genere texu-
ra, quæ fit in altitudinem, vel sursum
versus. & αναρχεῖν vocabant illo
genere texta. Isidorus Pelusiota de
Galilæis: πολέμησεν καὶ μετέπειτα τὸ τοιόν
φιλεῖ γίνεσθαι μετόπον, τεκην πη-
ώδεις εἰς σηποδεσμούδεις, αναρχεῖσθαι οὐφαι-
νόρρευσις. quæ verba item attulit Ca-
saubonus eodem quem dixi loco, sed
male vertit & accepit. αναρχεῖσθαι ipse
vult esse, arte quadam textum, pectinem
retrosum impellendo. immo αναρχεῖσθαι
est in altitudinem textum. & eamdem
rationem texendi innuit apud Galilæos Isidorus, quam apud Palæstinos
Theophylactus. αναρχεῖσθαι non sem-
per est retrahere, & retrosum duce-
re. sed ανα in compositione, τὸν ανα-
χεῖσθαι denotat aliquando, ut Gram-
matici loquuntur. ut in αναβασισθαι,
αναποθεᾶσθαι, & aliis infinitis. sic in ver-
bo, αναρχεῖσθαι. unde αναρχεῖσθαι quod
in altitudinem est percussum & tex-
tum. & notandum quod ait de fasciis
pectoralibus, quæ sic vulgo texi sole-
rent. ita enim Festus reticula recta
vocat.

Vocat, quæ sursum versus texta erant, non secus ac tunica rectæ. hoc est ad verbum, ανακρησεως. Regillis tunicis albis, & reticulis luteis utrisque rectis, textis sursum versus à flanibus pridie nuptiarum diem virgines induit & cubiculum ibant ominis causa, ut etiam in togis virilibus dandis observari solet. reticula non sunt fasciæ pectorales, sed capitales: & videntur eadem ratione, qua ηθόδεσμοι, texti soliti: Græci, κρητικόν φάρτος, & κρητικόν φάνη appellant. observabis etiam eam texturam quæ sursum versus fiebat, à stantibus factam. quæ fuit antiqua texendi ratio. Ægyptii qui ex diametro oppositam texturæ formam sequebantur, sedentes texebant, & ab illis institutum, ut à sedentibus tela texeretur. Grammatici: οὐ γάρ δέ τις Αἰγυπτία γυναικεῖον πλύν ὑφανεῖ. αφ' οὗ καὶ Αἰγυπτῖοι Αἴγυπτος ἀγαλματικοῦ πλύνειν ιδρύουσιν. Ægyptii qui sedentes texebant, iidem & deorsum versus tramam impellebant. quam texendi rationem omnes postea Græci videntur imitati. vetus autem illa consuetudo, & in altum texendi, & quæ à stantibus peragebatur, apud solos linteones remansit. sed & in Galilæa & apud Palestinos illo etiam genere texturæ, vestimenta detexi moris erat, ut ex supra citatis Isidori & Theophylacti potest cognosci. antiquo autem illo more quo stantes texebant, non pectine, sed spatha tela percutiebatur. insignis ad eam rem Hesychii locus, sed leviter corruptus, & sic legendus: σταθετὸν τὸ ὄρθον υφῆ, στάθη καρπούρος & ίσιν. ubi etiam notabis ὄρθον υφῆ. Græcis dici quod sursum textum est & à stantibus, ut Latini rectas tunicas dixerunt eo modo textas. inter veterem igitur & novam texendæ telæ rationem hoc intererat, quod veteres stantes, & sursum subtemen impellentes, & spatha percutientes telam texerent: at apud recentiores à sedentibus tela texebatur & pectine feriebatur, ac subtemen deorsum trudebatur. quod inventum Ægyptiorum fuit, atque inde ad Græcos

Romanosque manavit. utrumque genus eleganter descripsit & expressit Seneca epist. xc. cuius verba haud parcam adscribere: Ecce Posidonius, ut mea fert opinio, unus ex iis qui plurimum philosophie contulerunt, dum vult describere prius, quemadmodum alia torquentur fila, alia ex molli solutoque ducantur: deinde quemadmodum tela suspensis ponderibus rectum stamen extendat, quemadmodum subtemen inseritum quod duritiam utrinque comprimitis trama remolliat, spatha coire cogantur & jungi: textricū quoque artem à sapientibus dixit inventam, oblitus postea repertum hoc subtilius genus in quo, Tela jugo juncta est, stamen secernit arundo.

Inseritur medium radiis subtemen acutis, Quod lato feriunt insecti pectine dentes. habes utrumque texendi modum, per spatham & per pectinem. tela quæ jugo jungebatur, quam & jugalem vocat Cato, eam sedentes mulieres derexebant, & pectine feriebant. quam vero suspensis ponderibus rectum stamen extendebat, & ipsa recta erat, & à mulieribus stantibus, & ambulantibus pertexi solebat. meminit utriusque, rectæ scilicet & jugalis, Artemidorus lib. IIII. cap. XXXVI. ισός ὥρθε Θεοντηνή τὴν διπληνίαν οπιζειν. ξενί γδὲ στεπατεῖ τὸν υφαίνοντα. οὐ δέ ἔτερον ισός κατέχεις ἐσὶ οπιζειν, ἐπειδὴ κατέξερδυας υφαίνοντα οὐ γυναικεῖς τὸ τοιότον ισόν. de recta tela accipienda Homeri verba, ισέν εποιησάντα. vide Grammaticos. sed nos in alio opere totam hanc textoriam artem, ita fufe detexemus, & filatim, ut sic dicam, aperiemus, oculisque subjiciemus, ut nihil adeo in illa obscurum sit quod non luce clarius fiat. Ut ad rectas revertamur, hac specie texturæ quidam ex antiquis patribus textam fuisse Domini tunicam, τὴν ἀρρέφον scripserunt. de quo videndus Cesaubonus, loco quem supra dixi. Ego vero quoniam belle sese heic dat occasio, non tenebo quin moneam, tam veteres quam recentiores in illa inconsutili tunica explicanda, tota regione aberravisse,

N n 3

& quo-

& quomodo vox ἀρραφός capienda esset, ignoravisse. verba Euangelistæ sunt: ἡλαῖον τὰ ἵμενα αὐτῷ, καὶ ἐποιησαν τέσσαρες μέρη, ἐκτίσω στάλατη μέρῳ, καὶ τὸ χτῶνα. οὐ δὲ ὁ χτῶν ἀρραφός εἰς τὸ ἀγαθὸν ἴφαις διέλλευ. putatunt enim omnes peculiare artificium & texturæ speciem non vulgarem in tunica Domini notari à Divo Johanne. itaque nemo non habetenus desudavit querendo & investigando quanam ratione tale detexi potuerit vestimentum quod surarain non habuisset: non posse enim per attem in tela hujusmodi vestem fieri. sed frustra fuere. rationem tantum tangit & indicat Euangelista, quare milites divisis Domini palliis, solam ejus tunicam non divisorint. & eam quidem quod esset ἀρραφός, & in totum textilis, ut sortirentur potius, quam dividerent aut scinderent, consilium inter se cepisse milites. nec vero existimandum est Dominum alterius generis tunicam gestavisse, præter vulgares & vulgo texi solitas in Palæstina, & apud Galilæos: qui an specialem texendi modum haberint, nescio. de illo certe, quem apud eos usitatum fuisse narrant Isidorus & Theophylactus, ut nimirum in altitudinem texerent, & pectine succuterent vestimenta, jam ostendimus non eum peculiarem fuisse Palæstinorum, sed cum multis gentibus communem: siquidem & Romanis frequens & usitatus fuerit, qui rectas tunicas eo genere textas vocabant. potuerit igitur & eo modo fuisse texta Domini tunica, qui in illis tractibus & solitus & communis fuit. Nunc doceamus quæ sit ἀρραφός tunica, & quo sensu sit accipienda. sciendum ex tunicis alias fuisse χειρός apud veteres, quæ & περούνι dicebantur & συμπορτή: alias ἀρραφός, quæ ex toto testa conclusa que, & nulla parte sutiles scissilesque, quemadmodum sunt camisia nostræ, & interulae sive laneæ sint illæ, sive lineæ. χειρός igitur χτῶνες erant, qui

ex ultraque parte in humeris fibula stringebantur. Pollux: ὁ δὲ γιγαντῶν περόνες καὶ τὰς ὄμοις διεύς περόνες illas φασίς etiam dicebant, & φαριδᾶς: quod studiose velim observari. nam in eo nostra hujus novæ interpretationis positum est fundamentum. Hesychius: συμπορτή, vel συμπορτόν, τὸ φαριδᾶς συνελιμένον καὶ τὰς ὄμοις χτῶνα hodie legitur, μὴ φαριδᾶς, contraria sensu verbī notioni. συμπορτόν, vel συμπορτήν χτῶνα vocat Hesychius, qui & χειρός dicebatur, & fibulis sive φαριδᾶς altrinsecus in humeris comprehendebatur. φαριδᾶς sunt Hesychio, qui Polluci περούνι idem Hes. ἐπεγγόχειλός χτῶν διατεταγμένος, διὰ τὸν ἑτεραν μαζαχάλιν ἔχει ορμήν μηλοῦ. quid alteram manuleam suam habebet: hoc est fibulatum, vel nodo strictam. ita enim hac erat operaria servorum tunica, ut una quidem parte μαζαχάλιον haberet, in quam brachium immitteretur, altera vero manuleam non haberet, sed in modum pallii amiciretur, & fibula neccaretur. Etymologicum magnum: ἕλαιος χτῶν διεύς τε καὶ ἱμάτιον, λιβύης ἐπομάχαλός. καὶ αιασολίον εἶτε λιαρέδην τὰς κομψότερα. sic emendamus illum Etymologi locum, in vulgaris inquinatissimum. quam Hesychius ἀρραφέριον μαζαχάλιον dicit, hic auctor fibula stringi solitam, & nodo alligari scribit, nam id significat χειρούμενός: idem nempe quod κόμης. Eustathius autem κομψός συνδεῖ fibulæ stringere, exposuit ad illud Homeris:

Α' μῆνι οἵ αἴρει χλαῖναν περούνιαν.
δέ τι περόνες οὐ γεννομένοις συνέδον.
κομψόν igitur vel κόμης & κόμη
εῖς, idem. simile vero loquendi genus apud Latinos auctores animadvertis, ut *futum pro fibulatum*, & *refutum pro rifbulatum* dicerent. vides mihi, & tibi nota hac Suetonii verba in Augusto: *fumenti virilem togam tunica laticla*

Laticlavi resuta ex utraque parte ad pedes decidit. resutam ibi non est aliter exponere quam refibularam, nodis scilicet solutis quibus tenebatur in humeris ex utraque parte. Χαῖ enim fuit illa laticlavi tunica & φαρδύ. nam φαρδύς & συμπορπής easdem fui tunicas, contra quam vir doctissimus putavit, nos alibi pluribus probamus, & heic jam non paucis ostendimus. eas scilicet, quæ fibulis hoc est φαρδύ continebantur, & stringebantur. hinc φαρδύ περγάλι exponunt Grammatici. Hesychius: φαρδύς, περγάλι, περγάλη. idem: περγάλη, φαρδύς. & περονίστρα, πορπίστρα. sane cum φαρδύ nihil aliud sit, ut Graci interpretantur, quam τὸ διπλῶ αρμόνιον, id scilicet præstare fibulas, quæ in unum distantia jungunt, & diversas vestimenti partes colligunt inter se colligantque: συρράπτειν περγάλι apud Lucianum in Dialogo Ερωτικό, est fibulis chlamydem connectere: ὅρθεις ἀνατέσσεις εἰς τὸ οὐρανόν, τὸν οὐρανὸν κλαμύδα τοῖς ἐπωμίοις περγάλαις συρράψας, διπλῶ περγάλαις εἰς τὸ οὐρανόν εἰσέρχεται. hinc φαρδύ Graci vocant vestis aperturam quæ fibulis committitur. Pollux: κωμικὴ δὲ ἐδής ἔξωμος. εἴτε δὲ χειρῶν λουκῆς, ἀσπρῶν, τὸν δρισεόν τολμοῦσαν φαρδύ στον ἔχειν. ἔξωμος de qua loquitur Pollux, erat, ut omnes scienti, vestimentum servile, ἐπερμάχαλον, quod ab una parte μαχάλω in modum tunice habebat, ab altera, more pallii divisum erat & ζεῖσθαι, qua manus exerebatur, in humero fibula strictum. à sinistro latere dicit Pollux, id vestimenti φαρδύ non habuisse, hoc est ἀφαρδύ fuisse, quod in morem tunice, totum ab ea parte conclusum & contestum esset, & μαχάλων. à dextro vero latere, quo scissile fuit, & adapertile, palliatim infibulabatur, & in humerum rejiciebatur. hoc est, quod ait Etymologicum magnum de exomide: ηγαραβόλω εἶχε λινόν αἱρέει τῷ ηγ-

σύρανθει. ab ea igitur parte σύρραπτει fuit, id est συμπορπής. sic vestimentum illud cæcum, & nullos habens exitus, quo Clytemnestra Agamemnonem ē balneo exeuntem involvit, & involutum occidit, Lycophron scribit, nullas habuisse φαρδύς, id est nullos exitus, aut aperturas, quibus caput emitteretur, aut brachia exerentur:

O' μὲν γὰρ ἀμφὶ χειρῶν τοῖς δυοτέροις δέδει.

Ζητῶν κελεύθερος αὐχενιστῆρος βρέγ-

χειρῶν,

Εὖ ἀμφισβλήτηρος σωτελαργυρω-

μέρος.

Τυφλοῖς μεταβόσιος χεροῖς κροκω-

τες φαρδύς.

φαρδύς vocat Lycophron vestis oras, quæ fibulis conseruntur & committuntur. κροκωτοὶ autem appellat, quod oræ vestium summae, & mediae, quæ in lateribus vel ante pectus fibulis stringebantur, & infima simbriata essent. Pollux διχοτομία vocari ait τὸ φαρδύ συμβολῶν in tunicis, ubi φαρδύ sunt id quod diximus. nec enim φαρδύ ibi accipienda futura vestium filo concepta, sed partes & oræ tunicarum quæ fibulis inter se junguntur, & committuntur. inde χειρῶν ἀφαρδύ, erant quoque ἀφαρδύ. de eo proinde genere tunicarum, quæ fibulis stringerentur ex utraque parte, non fuisset Domini tunicam, indicare voluit Johannes, cum dixit eam ἀφαρδύ τῇ εἰς τὸν αὐτὸν οὐφαντὸν δι' ὄλες. εἰς τὸν αὐτὸν dixit, quod in superioribus tunice partibus εἰ φαρδύ vel fibula locum magis haberent, quibus stricta tenebatur & sedebat in humeris tunica. sed & pleraque per totum & usque ad infimam oram nodis, & fibulis fuisse ex utraque parte constrictas alibi docemus affatim. ideo dixit οὐφαντὸν δι' ὄλες, ut nulla sui parte scissuram, & τωτηγμένην eam habuisse ostenderet, sed integrum totam fuisse significaret. tunica autem nostra lineæ laneæque

N n 4

sunt

sunt ὑφαντὶ διόλες. nec quominus ita sint, prohibet quod consutæ sunt ex aliqua parte, & sarcinatricis acu conceptæ. sarcinatricis enim acus idem facit, quod pecten textoris. ἀκεστικῶν veteres ὑφαντικῆς εἰδοῦ esse dixerunt. sed & artem illam, quæ acu pingit, & varias in vestibus formas figuratae ludit, ad ὑφαντικῶν pertinere scriperunt, & ὑφαντικῶν appellarunt. unde acu colores intexere vestimentis, & phrygionis arte vestem texere dicebant. veteres autem ignoravisse artem illam qua hodie apud nos vestes confici moris est, quum ex diversis pannis sectis, & ad modulum corporis, & invicem sutis, vestis exoritur, sunt qui tradant: sunt tamen etiam qui non credant, & inter illos ego. falluntur, inquam, qui putant olim ex concisis pannis vestes minime consui solitas, ut nunc mos est. nam linex, quas vulgo camisiae vocabant, quæ corporibus adstrictæ & membris aptæ fiebant, nullo modo tales in tela fieri poterant. manicatae quoque tunicae, & ἄρρενες, qualis erat Domini tunica, ex incisis partibus integrabantur, & acu consuebantur. exempli gratia in tunicis manicatis manicae ex incisis pannis adsuebantur, nec tota tunica ullo modo cum suis manicis in tela fieri poterat. vide D. Hieronymum de ueste sacerdotali, ubi talarem tunicam describit. bracæ quoque non aliter fieri poterant, quam incisione ac sutura divisorum pannorum. D. Hieronymus dicto loco: vocaturque lingua Hebreæ hoc genus uestimenti michense, Graece τεστονή, à nestis seminalia vel bracæ, usque ad genua pertingentes. refert Josephus hæc seminalia de hyffo retorta ad fortitudinem solere contexi, & postquam incisa fuerint, acu consui, non enim posse in tela hujuscmodi fieri. at tunicae quas Græci ορθίς vocabant, & cetera id genus uestimenta, ut erant colobia Romanorum & laticlavia tunicae quæ ex duabus plagiis constabant, in utroque latere per fibulas committi solitis, facile in tela totæ fiebant, nec acum sarcinatri-

cis requirebant. de quibus nos alibi. Domini vero tunicam ἄρρενες ita fuisse dictam quod nullam habuerit futuram acu factam, qui putarunt, valde errarunt. quod alibi pluribus adstruemus. ἄρρενες ob eam rationem dicta est, quam posuimus: eam propterea non divisenter milites, quia si divisissent, perdidissent. cui enim usui frusta ejus adhiberi potuissent? at pallium ejus, quod συμπορητὸν fuit & γένος, atque etiam ράπερ, recte scindi in partes dividique potuit. vestimenta enim id genus, quæ fibulis stringebantur, ut plerumque duplia erant. sic & chlamydes, laenæ, pallia, tunice, pepli muliebres & ceteræ uestes fibulatoæ, atque ἐμπορηταὶ, duplices erant. epigramma Græcum:

Kαὶ δίσολον χλαινια περγιασθεῖσα... item in alio :

*Kαὶ δίσολον περγύλων καὶ σελγίδα.... sic pallium Cynicorum duplex:
— quæ duplice panno sapientia velat.*

quæ nos in nostro de re uestiaria commentario fuse tractabimus. hinc mihi fit verisimile, non unam tantum uestem à militibus fuisse divisam, sed duas. pallium nempe, & aliam uestem superariam, aut tunicam ἐπιπορητὸν, ut recentiores Græci dicere: atque ex his binis uestibus, duplicibus singulis quattuor partes esse factas. ultimam autem quam tunicam proprie vocat quod esset ἄγριος καὶ ἄρρενες, non divisere milites, sed sortiti sunt, vel micavere, ut qui vivisset, integrum illam auferret, quæ scissa vel divisa nullo fuit usui futura. ut ut sit, nam hoc in medio relinquimus, utrum plures vel una tantum uestis Domini fuerit divisa à militibus, nemo tamen possit negare nisi iniquus aut imperitus, quin nos recte exposuerimus illam ἄρρενες tunicam, quæ hactenus habuit exercitos non nostri tantum temporis viros, sed ex antiquitate plerosque omnes, qui eam rem disquisiverunt, quam & nos

tè nonnisi rectas purpureas accepissent, & quidem
aliis

nos in alio opere exquisitiore studio,
operaque curatore pertrastabimus.
& hæc quidem haec tenus.

1 Rectas purpureas accepissent.] Recta tunica Festo & Isidoro, quæ sursum versum stansque texebant. recta etiam tunica dici potest quam Graci ὁρθὸν καὶ ὄρθοστριῶν χτῶνα vocant, quæ minimè cingeretur. nam ζωστὶς illi χτῶνας δεῖ τὸ ὄρθοστριῶν distinguunt. sed illis etiam appellabant. tales erant Pœnorum tunicæ, de quibus Tertullianus de Pallio: sed nec cingulo sinus dividime expeditæ & quadratae in viris stabant. ita legendum alibi docemus. scilicet χτῶνα plane expressit. at rectas heic accipere purpureas cum doctissimo viro, qua recta purpurea segmenta haberent, nullo modo possumus.

2 Et quidem aliis monolores, aliis dilores.] A numero lororum dictæ, ut quæ unum lorum tantum adtextum haberet, monoloria diceretur; quæ duo lora, diloris; atque ita deinceps. Turnebus lora heic fila interpretabatur: & dilores & trilores, bilices & trilices esse volebat. doctissimus quoque Jurisconsultus pro numero filiorum intextorum bilores & trilores dici opinatus est. & ad eam rem locum Nicetæ adduxit: βλατία δέσδηλα καὶ τειέλεα νήματα χρυστεφῆ. sed fecellit ipsum error Typographi, qui sic debuit excudere in indice Nicetæ: βλατία δέσδηλα καὶ τειέλεα] νήματα χρυστεφῆ. ubi δέσδηλα & τειέλεα vocat νήματα, quæ superiores melioresque auctores Νεολαὶ & τειέλαι appellassent. sed hæc nihil ad trilores biloresque nostras pertinent. sciendum est etiam νήματα apud Nicetam non pro filiis intextis accipi, sed pro ipsis vestimentis. ut hoc loco, νήματα χρυστεφῆ vocat vestes auratas vel auro intextas. pro quibus in Græcobarbaro codice positum erat: βλατία δέσδηλα καὶ τει-

έλεα. hoc est, ut supètius adnotavimus, πένθοι χρυστεφῆς, quemadmodum alibi idem auctor loquutus est. idem alibi: καὶ ἕπτας εὐθανάτεις, καὶ νήματα σημειώτας πλεκθέσις χρυσῶ. heic νήματα σημειώτα, non sunt fila serica, ut vulgo nema sericum appellatur, sed vestes sericæ autò intextæ. in codice barbaro, βλατία exponuntur. non igitur à numero filiorum, nec ab intexturæ genere dilores aut trilores dictæ. nam infra ex Anastasio producemus, vela viginti quinque lora habentia. lora igitur in hoc genere tunicarum, sunt segmenta vestibus adtexti solita. segmenta dixi: nam Latini hac voce intelligent lora aurata vel fascias auratas vestibus & præcipue muliebribus prætexi consuetas, & eas maxime quibus summa ora vestis prætexebatur. quod aperte docet Juvenalis lib. I. Sat. II. de veste Gracchi:

Segmenta, & longos habitus & flammea sumit.

Idem Sat. VIII. de eodem Graccho, & eadem ejus veste agens:

Credamus tunicae de saucibus aurea cuncta se

Porrigit —

ubi vetus interpres nugas blatterat: in fine tamen quasi per nebulam verum vidit, cum dicit, qui munera edebant extremas tunicae partes ad guttur ornatas habuisse, quo sumam haberent. quæ partim vera, partim falsa sunt. verum enim est tunicam illam qua Gracchus indutus est, ad guttur ornatam fuisse, hoc est segmentatam. sed neque ipse edebat manus, qui in arena habitu retiarii pugnabat. voluit igitur dicere vel intellexit, in prætexta fuisse qui munera edebant. sed de segmentis aliud, quæ mulierum propria fuere, & ex auro. itaque segmenta, & purpuream vestem cum dicunt Latini, eodem sensu dicunt quo Graci auctores χρυσῶ καὶ τει-

N n s —

πορφύρας mulieres in luctu deposuisse scribunt. Ovidius de arte amandi tertio :

Quid de v. fle loquar? nec enim segmentare requiro,

Nec quæ de Tyrio murice lana rubet. segmenta & lanam purpuream, hoc est *χρυσὸν καὶ πορφύραν*. ita accipiens Juvenalis.

Segmenta & longos habitus. — quibus verbis muliebrem vestem designavit, quam Gracchus induerat, & quæ segmentis ad guttur ornata fuit. hoc est aureis fasciis. atque inde *segmentum* pro guttulis orname-
to vel monili positum. Servius : *Colloque monile. ornamentum guttulis, quod & segmentum dicunt.* idem habet Isidorus. ex eo videtur *segmentum* pro monili usurpatum, quod partem vestis, quæ circa fauces & guttus, ornaret. quam partem vestis Græci *στογα* vocant, & *κεισιπον*. inde monile quod non supra vestem quæ ad guttus, sed circa guttus ipsum ponatur, *segmentum* quoque appellatum. *segmenta, σηματα recentiores* Græci dixerunt, ut *pigmenta πνιδηματα*. quod & supra videamus observasse. sic *pimenta* Latini quoque scripserunt in excerptis Apicci à Vinidario sic titulus inscriptus est: *BREVIS. PIMENTORVM. QV. IN. DOMO. ESSE. DEFNT.* in veteri Calendario manuscripto, quod penes me est, ita semper exaratum habetur: *AVVENTVM. DIERVM. SOLISTITIVM.* partes imæ & summae in veste muliebri segmentis erant decoratae. corrigendum autem obiter *vetus Juvenalis interpres ad illum versum*,

Segmenta & longos habitus. — nam præpostero ordine ejus expositiones sunt positæ, quas sic restituere: *Segmenta]* Fimbriarum sive vittatas vestes. Et longos habitus] Profusa vestes. Et flammæ sumunt] Quibus novæ nuptæ cooperiuntur. haec valde confusa & perturbata hodie leguntur. haec segmenta vel aurata fasciæ, quæ prius tantum muliebris tunicis adsumebantur, postea luxu crescente, vi-

tilibus quoque vestimentis adsumere. nam antea purpura tantum prætexebantur viriles tunicae, ut erant prætextæ magistratum, & nobilium puerorum. hinc tunicarum *auratum* nomen, quarum mentionem primam sub Gallieno luxuriosissimo principe invenio, quas de paragaudiis istis accipio. nam sub eodem Gallieno paragaudiarum tunicarum, non superius, mentionem fieri video. post illa tempora passim paragaudæ viriles & muliebres in usu fuere, ita ut & milites sub Aureliano paragaudias acciperent, cum antea purpureis tantum accipi solerent. quæ cum promiscui usus essent tam apud viros, quam apud mulieres, Valentinianus & Valens imperatores lege eas prohibuere, cum viriles, tum muliebres, & privatis ademere, suisque gynæciis tantum fieri volvere. Justinianus autem earum usum restituit mulieribus, non item viris, solaque viriles paragaudas contexti veruit. Iora igitur illa vel paragaudæ sunt segmenta vel fasciæ, vel vittæ vestibus adsutæ. nam lorum pro fascia passim apud auctores. nec ejus nominis notionem ex architectis petendam arbitror, qui λόγοι meminerunt. non enim à fabricis vel architectura translatæ huc sunt haec voces. lorum vocat Balsamo vinculum capitii, vel diadema, sive fasciam imperatoriam. phrygium alii dixerunt, ut auctor donationis Constantianæ. qui nuper ad eam notas scripsit, miratur quomodo λόγοι dixerit Balsamo, quod phrygium in Latino textu appellant, & putat deceptum esse ignorantie vocis Latinæ. ipse potius deceptus est, qui non vidit, lorum, & phrygium idem esse, & utrumque sumi pro vitta capitii vel mitra, & tiara imperiali. phrygium enim adjективum, est absolute sine substantivo positum, ut in vestiaria fieri amat. subintelligitur autem phrygium pileum, aut phrygium lorum, aut aliquid tale. vestiatores enim Phrygiam mitram &

Phry-

Phrygiam tiaram dicebant, quod posteriores absolute Phrygium, subaudiendo, ut dixi, lorum vel pileum. Juvenalis:

— & Phrygia vestitur bucca tiara,
ibi vetus interpres: sacerdotis habitu.
tiara enim galea sacerdotis est, qua per
malas veniens, mento subligatur. tiara
est Phrygium quod dicunt, hoc verum est.
lorum, & phrygium, & vitta & fas-
cia, & mitra, & tiara sunt οὐώρω-
νη. qua & de vinculo capitis, &
de vestium ornatura sunt usurpara-
nam & lorum utrumque significat, &
vells praetextam, & diadema.
de vitta & fascia idem dicendum. fascia
enim & vitta de limbis vestium di-
&ca. sic contra πεζίδον, quod proprie-
oram vestis, vel quod orae adsumtum
est, significat, ad caput translatum
est, & pro diademate regio usurpa-
tum, ut infra pluribus dicetur. lora
ista, πάσδες Græci dixerunt. Pollux:
εἰ μὲν τοῖς χειρῶν πορφυρᾶς πάσδες
παρυφαὶ καλέσῃ. intellige virgas
illas qua in circuitum vestis eunt, ad
oram infimam currentes. quas &
ἄγινθες appellantur. Hesychius:
ἄκανθας αἰσχυματιφασμάτων, καὶ
ζώνης φυλένη πτυχών. hinc intel-
ligitur illud Virgilii: